
DETERMINAZIONE

N.266 DEL 21-11-2023

OGGETTO:
AFFIDAMENTO ALLA DITTA CONEPO SERVIZI S.C.A.R.L. DI 
ATTIVITÀ DI SGOMBERO E SMALTIMENTO DI RIFIUTI SPECIALI 
NON PERICOLOSI PRESSO SEDI ARPAV



ARPAV_ segue determinazione n. 266 del 21-11-2023  pag. n. 2 di 5

La Dirigente dell’U.O. Valorizzazioni, Dismissioni del Patrimonio e Acquisti (UVDPA) riferisce 
quanto segue.

Premesso che:

La sede Arpav in locazione sita in via Bixio n. 1 a Padova sarà dismessa il 30/11/2023 ed è 
necessario provvedere alle attività di sgombero e smaltimento propedeutiche alla restituzione 
dell’immobile;

La sede di appoggio del DST, situata attualmente presso uno stabile di proprietà della Regione 
del Veneto in via Nazionale n. 27 a Strà, sarà trasferita nei locali individuati presso la sede 
Arpav di Venezia in via Lissa n. 6 e per consentire l’alloggiamento delle attrezzature e del 
materiale in uso all’U.O. Idrologia risulta utile sgomberare gli spazi individuati, attualmente 
impiegati come depositi e magazzini;

Tenuto conto che:

l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, comma 2) esplicita che gli affidamenti diretti possono essere 
realizzati tramite atto che individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, comma b), con riferimento all’affidamento dei contratti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone 
che le stazioni appaltanti procedano con l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;

Preso atto che:

è stata svolta un’indagine di mercato finalizzata a verificare l’assetto del mercato di riferimento, 
attraverso una analisi delle principali ditte che forniscono servizi di sgombero e smaltimento e 
afferenti al contesto territoriale di riferimento;

è stata effettuata un’indagine prodromica all’affidamento diretto verificando i requisiti di idoneità 
professionale, la capacità economica e finanziaria e le capacità tecniche e professionali di 
Conepo Servizi S.c.a.r.l., che opera per le pubbliche amministrazioni, ritenendoli attinenti e 
proporzionati all’oggetto delle lavorazioni previste;

contattato quindi l’operatore economico, specializzato nel settore, Conepo Servizi S.c.a.r.l., con 
sede legale in Via Malcontenta 32 - 30176 Venezia Marghera (VE) – C.F. e P.IVA 00254260276, 
lo stesso si è reso disponibile trasmettendo offerta per le attività di sgombero e smaltimento 
presso la sede di Via Lissa n. 6 a Venezia e Via Bixio 1 a Padova rispettivamente prot. Arpav 
n. 0086785 e n. 0094956, per un importo di € 7.325,00 (oneri della sicurezza ed IVA esclusi);

effettuata la verifica dell’offerta in merito alle voci di lavorazione e alla congruità dei prezzi, 
elaborando l’analisi comparativa sulla base di vari prezziari aggiornati esaminati in rete e agli 
atti della scrivente UVDPA, la stessa è stata ritenuta adeguata in relazione alla natura e agli 
importi delle prestazioni da erogare oltrechè alle tempistiche di esecuzione;



ARPAV_ segue determinazione n. 266 del 21-11-2023  pag. n. 3 di 5

verificato il possesso dei requisiti di ordine generale dell’affidatario, in funzione degli importi 
dell’affidamento, acquisendo visura camerale ed il riscontro, attraverso la consultazione del 
casellario delle imprese, della verifica delle annotazioni presenti da cui non si evincono note di 
rilievo.

Preso atto che:

per la categoria merceologica in esame non sono disponibili convenzioni CONSIP attive ed è 
stata verificata, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di CONSIP, 
all’interno del bando “SERVIZI”, la presenza della categoria merceologica “90511000-2 - Servizi 
di raccolta di rifiuti Servizi di gestione dei rifiuti speciali non pericolosi”;

in conformità a quanto disposto dall’art. 53, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento 
di cui trattasi non vengono richieste relativamente al comma 1, le garanzie provvisorie di cui 
all’art. 106 e, al comma 4, la garanzia definitiva in considerazione del ridotto valore economico 
dello stesso e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 
contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante.

Per la formalizzazione dell’affidamento e la conclusione del contratto in modalità elettronica, si è 
provveduto:

ad individuare Responsabile Unico del Progetto (RUP) l’arch. Lara Mantovan, dell’UVDPA;

ad attribuire, attraverso il portale ANAC, il codice identificativo di gara (SMARTCIG) n. 
Z113D1BD96;

ad avviare nel MePA di CONSIP, in data 02/11/2023, la trattativa diretta n. 3824668 con 
l’operatore economico Conepo Servizi S.c.a.r.l., con sede legale in Via Malcontenta 32 - 30176 
Venezia Marghera (VE) – C.F. e P.IVA 00254260276, iscritto al bando e alla categoria MePA 
sopra indicati.

La trattativa diretta si è conclusa nel termine fissato del 06/11/2023 attraverso la presentazione di 
un’offerta economica di importo pari ad € 7.275,00, con un ribasso di € 50,00 rispetto all’importo 
posto a base di negoziazione di € 7.325,00 (esclusi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed 
IVA).

Atteso che l’operatore economico ha attestato mediante dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti.

Il quadro economico complessivo si configura come segue:

Descrizione costi Importo 
iniziale €

Offerta 
ribassata di €

Importo 
finale €

A. IMPORTO LAVORI

A.1 Sgomberi e smaltimenti soggetti a ribasso di offerta 7.325,00 50,00 7.275,00

Totale lavori 7.325,00 7.275,00

B. SOMME A DISPOSIZIONE



ARPAV_ segue determinazione n. 266 del 21-11-2023  pag. n. 4 di 5
B.1 Costo presunto per eventuali prestazioni aggiuntive che non alterano la 

natura generale del contratto ai sensi dell’art. 120 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 
n.36/2023

1.600,00 1.600,00

B.2 IVA su servizi (22%) 1.963,50 11,00 1.952,50

Tot. quadro economico 10.888,50 10.827,50

Considerata la variabilità delle prestazioni richieste e la difficoltà nell’esatta quantificazione del 
materiale da smaltire e nella corretta identificazione della tipologia di rifiuto si ritiene di 
conseguenza opportuno e necessario prevedere, ai fini della determinazione del costo 
complessivo stimato all’esercizio dell’opzione prevista dall’art. 120, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
36/2023 per un importo aggiuntivo complessivo massimo di € 1.952,00 (IVA inclusa).

Tutto ciò premesso,

VISTA la L.R. n. 32/1996 “Norme per l'istituzione ed il funzionamento dell'Agenzia Regionale per 
la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV)”;

VISTA la Legge n. 132/2016 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la protezione 
dell'ambiente e disciplina dell'Istituto superiore per la protezione e la ricerca ambientale”;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;

EVIDENZIATO che il Responsabile dell’UVDPA, con la sottoscrizione del presente atto, dichiara, 
sotto la propria responsabilità ed ai sensi e per gli effetti degli artt. 47 e 76 del DPR 28.12.2000 n. 
445, che, in relazione alla presente procedura, non si trova in condizioni di incompatibilità di cui 
all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001, nè sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 6 bis della L. 
241/90 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR 62/2013

DETERMINA

1. di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, all’operatore economico 
Conepo Servizi S.c.a.r.l., con sede legale in Via Malcontenta 32 - 30176 Venezia Marghera 
(VE) – C.F. e P.IVA 00254260276 le prestazioni in premessa alle condizioni di cui al documento 
“DISCIPLINARE”, in atti d’ufficio, per l’importo di € 8.875,50 (IVA inclusa);

2. di far fronte al costo complessivo di € 10.827,50 (IVA 22% inclusa) mediante imputazione al 
conto 0401033701 Altri servizi non sanitari da privato del Bilancio ordinario anno 2023 a valere 
sul budget dell’UVDPA - COS 110500100;

3. di prendere atto che il RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, è l’arch. Lara Mantovan 
dell’UVDPA;

4. di dare atto che il contratto con la ditta affidataria verrà stipulato nel MePA in modalità 
elettronica dalla Dirigente dell’UVDPA, Responsabile del procedimento di affidamento e 
Soggetto stipulante nel MePA;

5. di dare atto che per l’affidamento è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che, 
trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il 
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con propria deliberazione n. 621/2022 e 
ss.mm.ii.;



ARPAV_ segue determinazione n. 266 del 21-11-2023  pag. n. 5 di 5

6. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm. 
ii..

UO Valorizzazioni, Dismissioni del Patrimonio e Acquisti
Il Dirigente 

 ROMINA RIZZO

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 
2005


